lainnya.308

Menurut pengamatan Qadri Azizy, istilah mazhab kedaerahan muncul lebih

awal dari pada mazhab individual. Setelah mazhab yang dinisbahkan pada sebuah

daerah, barulah muncul istilah mazhab yang dinisbatkan pada individu, seperti

mazhab Hanafiyah di Iraq yang dinisbatkan pada Abu Hanifah (w. 150 H / 767 M),

mazhab Malikiyah di Madinah yang dinisbatkan pada Imâm Malik (w 179 H / 795

M), mazhab Syâfi’iyah yang dinisbatkan pada Imâm Syâfi’i (w 204 H / 819 M),

mazhab Hanabilah yang dinisbatkan pada Ahmad Ibnu Hanbal (w. 241 H / 855 M).

Semua mazhab ini memilki corak pemikiran dan produk hukum yang berbeda-beda

karena perbedaan faktor geografis dan sosial-budaya.309 Bahkan liberalis Islam,

Abdullah Ahmed Al-Na’im mengatakan, termasuk penyebab perbedaan mazhab

adalah faktor kondisi politik sejak tahun sekitar 750 M.310